#### Oraio Niciæ ad Milites

Milites et qui Athenienſes & qui ſocii eſtis certamen quidem quod no  
bis inſtat præcipue omībus cōmune eſt: ubi de ſua q; ſq; ſalute ac pria

non minus hostes nostri laboramus: qui si uincimus nunc in hac pugna naua-  
li: licebit nobis suam cuique Ciuitatem reuifere. Verum non debetis abiecto  
animo esse: neque id pati quod inexpertissimi hominum solent: qui si primis in præ-  
liis male successit nunquam deinceps spem habent: semper timentes simile calamitatem.  
Sed uos quicumque adestis Athenienses per multa iam bella experti: uosque socii Athe-  
nensium perpetui commilitones: memento inopinatos bellorum esse euentus:  
incipitemque fortunam. & si eam a nobis stare sperabamus: Eoque uos ad pugnandum  
preparare quemadmodum pugnare par est: tantam uestrum multitudinem quam ui-  
detis. Nam quod ad nos attinet quaecumque ipsi utilia fore aduertimus circa portus  
angustias: & futurum nauium tumultum: contraque illoque per contabulationibus pro  
pugnaculisque apparatus unde nobis ante hac nocitum est: ea omnia nos cum governa-  
toribus ex presenti copia prouidimus comparauimusque. Nam sagittarii per multi atque  
iaculatores in naues ascendent: & tanta hominum multitudo quanta pugnares que-  
de in libero mari non uteremur: quoniam ad exercendam disciplinam rei naualis impe-  
dimento est onus nauium: sed hic futura utilis ubi e nauibus plium pedestre faci-  
emus. Excogitauimus preterea cum alia que in nauibus edificanda fuerunt: tum uero  
aduersus crassitudinem lignorum: que prominet e proris illorum: que precipue nobis  
obfuit ferreas manus: que nauem hostilem cum simul incurrerit: retro se recipere pro-  
hibeant. si modo que superstant hoc opus exequantur. Huc enim redacti sumus ut  
de nauibus pedestre plium geramus: & prout constat nobis expediat: ut neque ipsi  
resiliamus a complexu classis aduersae: neque illam a nobis resilire permittamus: perferri  
cum terra futura sit hostilis propter eam ubi noster perditatus existit. Quae uos  
tenentes memoria pugnare debetis: quoad suppetunt uires: nec sinere uos ad ter-  
ram percelli: & cum nauis in nauem impigerit non prius eas dirumendas putare: quam ar-  
matos qui per tabulato hostili stant detruferitis. Atque in hac non minus quam nautas  
uos exhortor: qui iusta arma geritis: sed uel magis quanto eorum hoc opus est: que de  
super pugnant: & uestra intereunt sicut ales: ita nunc quoque plerumque pedestri acie ui-  
cere. In quo ipso uos etiam nauis hortor atque obsecro ne admodum percussio animo  
sitis ob acceptas calamitates: cum & meliorem e tabulatis habeatis apparatus: &  
nanes plures. Quietiam illam animo concipite uoluptatem dignum uobis esse: ut  
uos periculo eximatis: & qui Athenienses nuncupamini & qui non estis: tamen pro-  
pter commercium linguarum: ac propter emulationem nostrorum institutorum: apud omnem  
graciam incliti existitis consortes etiam imperii nostri: eatenus certe quatenus  
ad commodum uestrum spectabat: ut cum terrori essetis subditis uestris: tum uero  
ab aliis laedi nequiretis. Itaque cum soli libere socii sitis imperii nostri: merito nunc il-  
lud caute ne prodatis. Sed contemnentes quos saepenumero superastis Corinthi-  
os pariter ac Sicilienses: quorum nemo quoduis nostra classis uiguit resistere ausus est:  
eos propulsate ostenditeque uestram peritiam etiam agrotantium atque afflictorum  
antecellere: alieno robori uel ex parte felicitate subnixo. Rursus iis qui iter uos  
Athenienses sunt haec in memoriam redigo. neque naues alias his similes apud naua-  
lia: neque aliam armatorum iuuentutem uobis reliquam esse: & si quid aliud contin-  
gat uobis: nisi uincere: protius hostem illic huc nauigaturum aduersus nostros:  
hic relictos qui inualidi erunt ad eos qui illic fuerint: & qui superuenerit tutandos.  
Uosque continuo primum in Syracusanorum uenietis potestate: contra quos qua men-  
te uenistis ipsi uobis conscii estis: partim in Lacedaemoniorum qui illic stant. Quare  
cum uobis de his duabus rebus certamen sit constitutum: si unquam ante hac nunc ma-  
xime annitami memores & singuli & uniuersi: Classem hanc quam nunc pugna

tura est: eam demum esse Atheniensium: & peditatum & naues & urbem & Ciuitatem reliquam: denique magnum nomen Athenarum: pro quibus siqua in re alium alii prestat: aut peritiam aliqua: aut animi prestantia: is nunquam oportuius quam hodie se ostendit: ne sibi ipsi utilis & ceteris salutaris futurus. His Nicias suos exhortatus: uestigio iussit ut naues conscenderent: quod Gylippo atque Syracusanis in promptu erat sentire: quippe illos qui se se ad pugnandum preparare conspicerent: facti etiam certiores de manibus ferreis: quas in ipsoque naues iniecturi essent Athenienses. Ideoque sicut aduersus alia: ita aduersus hoc remedia adhibuerunt. Proras enim & bona ex parte superiora nauium coriis contexerunt: ut in his nihil haberet manus iniecta quod prederet: sed laberet. Quae postquam preparata sunt omnia iude quae haec militibus preparauerunt: duces eorum ac Gylippus talia apud illos uerba fecere.

#### Oratio Gylippi ac Syracusanorum ad Milites

Uod preclare se habeant quae hactenus gessimus: quaeque de preclaris in postea rebus certamen nobis futurum sit Syracusanis atque sociis ut uideamini plerique cognoscitis. Non enim tam proprie praemia adissetis: Siquis tamen id non proinde ac debet sentire: hunc et docebimus. Athenienses huc se loci contulisse primum ad Siciliam subigendam: Deinde si ceptis bene cessisset ad subigendam Peloponnesum ceteraque gratiam. Hos maximo imperio praeditos cunctorum & superiorum & nostrae memoriae graecorum uos primi omnium resistentes classe: qua illi cuncta optinebant aliquotiens superastis: & nunc ut fides est superabitis. Nam quae bellum miserunt iis quibus praesse se dignos putant: si saepe decepti & sua quam presumperant opinione infirmiores succumbant: horum mox animus sicut antea supra uires: ita postmodum infra uires est: id quod nunc Atheniensibus accidere credibile est. At uobis quae cum adhuc imperiti essetis tamen obistere ausi estis: nunc ualidioribus effectis accedente persuasione uestrae strenuitatis eximia: quae strenuissimos superastis duplex ad eum singulis spes debet: una & ea maxima: quae perinde maxima fiducia praebet: quae multa a nobis ad audiendum comparata sunt: altera quae haec ipsa ab illis mutuati sumus: non nihil nostro more: nostraque consuetudine facientes: per quae non in compositi aduersus singulas eorum naues erimus. At illic cum solito frequentiores armati tabularis superstiteterint ex magna parte: ut si dicam terrestres laculatores ueluti Acarnanes: aliique id genus hominum: quae ne sedentes quidem inuenient quomodo tela emittere debeant: qui nisi stantes in nauibus aberrabunt a nostris hominibus feriendis: & inter se ipsos alio modo turbantes tumultuabunt: quibus ne multum quidem nauium proderit. Eas & si plures quam nostrae sunt ne quis uestrum reformidet. Illae enim cum multae sint tardiores erunt ad id exequendum quod gubernatores uolent: oportunissime autem machinamentis quae ad eas affligendas comparauimus: quod uerissimum esse cognoscatis licet ex iis: quae uos arbitramur aperte audisse: ingentibus. Ipsi malis euecti: & praesenti regis penuria urgente ad desperationem redacti sunt: nec tam apparatus suo confidunt: quae id quod possunt temeritati fortunae: ut aut praerumpentes classem nostram elaborant: & in altum uela faciunt: aut si hoc nequeant terrestrem perfectionem moliantur. numerum ut in hoc regis statu non deteriora se curari. Cum istis igitur tam consulis hominibus: & quos fortuna sua tradidit infestissimorum hostium animo pugnam conferamus: existimantes equissimum esse simul de aduersariis qui ad nos uexandos uenerunt summere ultionem: & saturare animi iracundiam: simul inimicos propullare: rem nobis maxime uoluptati futuram: quo-